
 

1 

 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 
 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

ORDINANZA N. 124 DEL 16/09/2025 

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TRAFFICO IN OCCASIONE DEL FESTIVAL DELLA BOTTARGA ED. 

2025 NEI GIORNI 20 E 21 SETTEMBRE 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 29.12.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 5 

Polizia Locale; 

Premesso che nei giorni 20 e 21 settembre 2025 si terrà nelle vie centrali dell’abitato di Cabras la 

manifestazione denominata “Festival della Bottarga ed. 2025”; 

Richiamate le deliberazioni Giunta Comunale n°154 del 06.08.2025 e n° 167 del 03.09.2025 aventi ad 

oggetto l’approvazione e l’integrazione del disciplinare di svolgimento della manifestazione denominata  

Festival della Bottarga ed. 2025; 

Considerato che la suddetta manifestazione si terrà all’interno del centro storico ed interesserà le 

seguenti piazze e vie: via G. Garibaldi, via Amsicora, piazza E. D’Arborea, via Tharros, via F. Cavallotti, 

piazza Vittorio Emanuele III, via Roma, piazza Don Luigi Sturzo, piazza Principe di Piemonte, via Ozieri 

via Risorgimento, piazza Azuni, via Cesare Battisti via La Marmora, via Marconi, via Asproni, via G.M. 

Angioy, via Palestro, vie e piazze nelle quali sarà necessario adottare delle modificazioni alla circolazione 

statica e dinamica dei mezzi di trasporto, mediante l’adozione di divieti di transito e sosta normalmente 

non previsti; 

Tenuto conto che la manifestazione apporterà un grande afflusso di persone e conseguentemente sorge 

la necessità di garantire adeguate condizioni di sicurezza, nel contempo assicurando condizioni di viabilità 

tali da favorire la libera circolazione di tutti gli utenti della strada in occasione della suddetta 

manifestazione; 

Premesso che la sicurezza delle persone, la fluidità della circolazione stradale e la riduzione dei costi 

economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare rientrano tra le finalità primarie di ordine 

sociale ed economico perseguite dallo Stato, così come disposto all’art. 1 del Codice della Strada; 

Tenuto conto che la manifestazione è divenuta un evento di grande rilevanza turistica e che pertanto in 

tale occasione il centro abitato verrà visitato da un numero consistente di persone;   

Manifestata la necessità di disciplinare la circolazione e la sosta di tutti i veicoli nelle strade interessate 

dalla manifestazione e nelle vie limitrofe; 



 

2 

 

Richiamato il fatto che saranno effettuate delle attività di montaggio e allestimento strutture e attrezzature 

da parte di associazioni ed enti concessionari di suolo pubblico il giorno prima o la mattina prevista per la 

suddetta manifestazione, e per le quali sarà necessario garantire la libera fruibilità del suolo al fine di 

realizzare le suddette attività; 

Visto che nella piazza Stagno sarà allestito lo spettacolo viaggiante consistente in una ruota panoramica 

che sarà operativa nelle giornate del 20 e 21 settembre 2025, che inevitabilmente attirerà un 

considerevole numero di persone; 

Considerato di dover modificare la circolazione stradale rispetto alle prescrizioni vigenti quotidianamente; 

Visto l’art. 7 del Codice della Strada, D.lgs n° 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed integrazioni, 

ed il suo Regolamento di Esecuzione, D.P.R. n° 495 del 16.12.1992;  

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Acquisito che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore del servizio di P.L. non configura 

potenziale situazione di conflitto di interessi; 

per tutti questi motivi, 

ORDINA 

Dal giorno 19 (venerdì) settembre 2025 dalle ore 14:00 alle ore 01:00 del giorno 22 settembre 2025 

ed in ogni caso fino al termine della manifestazione: 

• L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie di veicoli nella via 

Giuseppe Garibaldi nei pressi dei numeri civici 17/19, nella Piazza Vittorio Emanuele III nei pressi 

dei numeri civici 23/25 nella via Dante Alighieri presso proprietà Sanna e nella piazza Azuni, come 

da segnaletica, al fine di consentire ai concessionari suolo pubblico l’allestimento delle strutture 

necessarie alla somministrazione autorizzata;  

 

I giorni 20 (sabato) e 21 (domenica) settembre 2025 l’istituzione 

• Dalle ore 07.45 e fino alle ore 01:00 del giorno 22 settembre 2025 del divieto di transito e 

sosta per tutte le categorie di veicoli, nella piazza Don Luigi Sturzo e nella Via Dante 

Alighieri fino al palazzo comunale, nel parcheggio sterrato ed in quello cementato lato 

Comune e nei parcheggi prospicienti il palazzo comunale ivi presente eccetto i mezzi e 

veicoli impegnati nelle suddette operazioni, il parcheggio cementato adiacente il palazzo 

municipale sarà integramente riservato ai veicoli di polizia, all’autobotte dedicata al 

servizio antincendio ai veicoli di proprietà del comune di Cabras e agli altri veicoli in uso al 

personale che dovrà adempiere ai servizi necessari d’istituto;  

 

I giorni sabato 20 settembre 2025 e domenica 21 settembre 2025 dalle ore 15:30 alle ore 01:00 del 

giorno successivo e comunque fino al termine della manifestazione: 

• l’istituzione del divieto di transito e sosta nella piazza Vittorio Emanuele III con rimozione 

forzata di tutte le categorie dei veicoli; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella via Cavallotti, con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli, dall’intersezione con via Custoza fino all’intersezione con via Mariano IV 

D’Arborea; 



 

3 

 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella via Palestro, con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli, ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Roma dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele III fino al civico n° 9, ambo i lati, 

come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei 

veicoli, nella via Cesare Battisti dall’intersezione con la via Ozieri all’intersezione con vico Azuni II, 

ambo i lati come da segnaletica; 

• L’istituzione del divieto di transito nella via Cesare Battisti dall’intersezione con la via 

Armando Diaz,  Marini e Sardegna fino all’intersezione con la via Ozieri dalle ore 19:00 alle 

ore 01:00; 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli nella via 

Ozieri  ambo i lati e di transito a partire dalle ore 19:00, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Torino dall’intersezione con via Roma all’intersezione con la via Mariano IV D’Arborea, 

ambo i lati, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Pascoli, ambo i lati, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nell’area della via Torino compresa fra la pizzeria Focus e l’attività di somministrazione di alimenti 

e bevande ex Gastronauta e nella parte della piazza Stagno compresa fra la via Torino e la via 

Repubblica, ambo i lati, come da segnaletica; 

 

 

Il giorno sabato 20 settembre 2025 dalle ore 15:30 alle ore 01:00 del giorno seguente, il giorno 

domenica 21 settembre 2025  dalle ore 10:00 alle ore 01:00 del giorno seguente e fino al termine 

della manifestazione: 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei 

veicoli, nella via G. Garibaldi, dall’intersezione con via Alghero e via Caprera fino all’intersezione 

con piazza Eleonora D’arborea, ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Amsicora dall’intersezione con via Alghero e via Dante fino all’intersezione con via 

G.Garibaldi, ambo i lati come da segnaletica la sosta sarà consentita ai possessori di pass già 

autorizzati a sostare nell’area e concessionari occupanti i posteggi istituiti nella via Garibaldi e 

zone limitrofe;  

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella via Marconi con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli, ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella via Dante Alighieri nel tratto finale dopo il 

palazzo comunale, con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli, ambo i lati come da 

segnaletica; 



 

4 

 

• l’istituzione del divieto di sosta nella via G. Maria Angioy con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli, ambo i lati come da segnaletica, con istituzione di n 10 stalli dedicati ai 

titolari di contrassegno disabili e ai possessore di autorizzazione pass vidimati dal personale della 

Polizia Locale in quanto soggetti accreditati all’evento Festival della Bottarga ed. 2025, nel lato 

sinistro, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella piazza E. D’Arborea con rimozione forzata di 

tutte le categorie dei veicoli, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta nella via Cagliari con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli, ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei 

veicoli, nella via Asproni dall’intersezione con la via Tharros ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Tharros, dall’intersezione con piazza Eleonora d’Arborea fino all’intersezione con la via 

Palestro, ambo i lati come da segnaletica; 

• l’istituzione del senso unico di marcia nella via Amsicora, dall’intersezione con via Dante Alighieri 

e via Alghero fino all’intersezione con via D’ Annunzio, via Rossini, direttrice di marcia via Alghero, 

via Dante > via D’Annunzio, via Rossini, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di prosecuzione dritti con direzione intersezione via D’Annunzio, via 

Rossini per i veicoli che da via Lanusei si immettono in via Amsicora, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra con direzione intersezione via D’Annunzio, via 

Rossini per i veicoli che da vico Amsicora si immettono in via Amsicora, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra con direzione intersezione via D’Annunzio, via 

Rossini per i veicoli che da via Bellini si immettono in via Amsicora, come da segnaletica; 

• l’istituzione del senso unico di marcia nella via Mariano IV, dall’intersezione con via Torino fino 

all’intersezione con via Firenze, direttrice di marcia via Torino > via Firenze, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli che da via Arborea si immettono in via 

Mariano IV, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che da via La Maddalena si immettono in 

via Mariano IV, come da segnaletica;     

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra nella via Firenze per i veicoli che percorrendo la via 

Mariano IV dalla via Cavallotti giungono all’intersezione con la via Firenze, come da segnaletica; 

• inoltre, l’istituzione del divieto di sosta permanente con rimozione forzata di tutte le 

categorie dei veicoli di fronte alle transenne sistemate nelle intersezioni per la chiusura 

delle strade, per la deviazione della circolazione e la sistemazione della segnaletica 

regolamentare. 

 

Ordina inoltre 



 

5 

 

• l’istituzione del divieto di transito agli autocarri >3.5 t e agli autocaravan sulla Via Garibaldi e la Via 

De Castro, per sabato 20 e domenica 21 settembre 2025 dalle ore 15.30 alle ore 01.00, con obbligo 

di svolta verso la Via D’Annunzio e la Via Giovanni XXIII;  

• di consentire le operazioni di carico e scarico merci nell’area della manifestazione da parte degli 

espositori, fino alle ore 17.30 dei giorni 20 e 21 settembre 2025 nell’area di piazza Don Sturzo via 

Dante Alighieri e via Garibaldi, piazza Vittorio Emanuele III e piazza Azuni e fino alle ore 16:00 dei 

giorni 20 e 21 settembre 2025 nell’area di via Tharros, via Asproni; 

 
IL  GIORNO 22 SETTEMBRE 2025 dalle ore 07.45, fino a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di 

transito e sosta per tutte le categorie di veicoli, nella piazza Don Luigi Sturzo e nella Via Dante 

Alighieri fino al palazzo comunale, eccetto i mezzi e veicoli impegnati nelle  operazioni di smontaggio 

attrezzature  

 
Il traffico veicolare verrà deviato nelle vie limitrofe, come da segnaletica. 

Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 

ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati 

dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del Codice della Strada, per 

costituire essi provvedimenti e parte integrante della predetta ordinanza. 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare e delle 
transenne a cura dell’Area 4 pianificazione e gestione del territorio. 

Che la presente ordinanza è pubblica all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà nei termini delle vigenti norme in materia; 

Che ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., contro il presente atto chiunque abbia 
interesse legittimo, può proporre “ricorso giurisdizionale” per: 

• incompetenza; 

• Eccesso di potere; 

• Violazione di legge 

 Entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e 
successive modificazioni; 

 Entro 120 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
La presente ordinanza viene inviata: 
ALL’UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI ORISTANO; 
ALLA QUESTURA DI ORISTANO; 
ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CABRAS; 
ALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE – SEDE. 
 

 

                                         

Il Responsabile Area 5 Polizia locale                                                                                           

(Dott. Fabrizio Meloni) 
                                                                                      _____________________ 


		2025-09-16T15:56:30+0200
	meloni fabrizio




